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Pomorze Zachodnie dzięki Programowi Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 zyskało prawie 600 milionów złotych.
Utworzono 4 tzw. osie priorytetowe, które określiły kierunki wsparcia w ramach programu: Poprawa konkurencyjności sektora
rolnego i leśnego, Poprawa środowiska naturalnego i obszarów wiejskich, Jakość życia na obszarach wiejskich i różnicowanie
gospodarki wiejskiej oraz Leader. Szybko lokalni liderzy wykorzystali nowe możliwości. Powstawały place zabaw, świetlice
wiejskie, chodniki, oświetlenie dróg i ulic, systemy segregacji odpadów, infrastruktura wodno-kanalizacyjna i targowiska
miejskie. W ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na Pomorzu Zachodnim podpisano dotychczas ponad 2000
umów. Prawie 1700 projektów już zrealizowano, zakończyło się także ich rozliczanie.

Coraz częściej mieszkańcy Szczecina szukają możliwości aktywnego odpoczynku na obrzeżach miasta bądź na terenach
sąsiednich powiatów: polickiego, goleniowskiego czy stargardzkiego. Gminy Stargard, Dobra, Stepnica są dzisiaj naturalną
otuliną Szczecina. Pięknie położone, nieodległe od stolicy regionu stały się atrakcyjne rekreacyjne, sportowo i turystycznie.
Nic dziwnego, że tak wiele osób wybiera je jako miejsce odpoczynku od wielkomiejskiego zgiełku. W ten właśnie sposób
szczecinianie stają się ogromną grupą beneficjentów Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. Gmina Dobra niewątpliwie kusi
atrakcjami rekreacyjnymi, sportowymi i turystycznymi, a bliskie sąsiedztwo Szczecina sprawia, że to jedna z najprężniej
rozwijających się gmin Pomorza Zachodniego. Na jej terenie, z funduszy PROW, wybudowana została ścieżka rowerowa
„Dobra-Buk-Łęgi”. Jej atut to łatwy dostęp oraz pełne wyposażenie przyjazne dla miłośników dwóch kółek. Ścieżka prowadzi
wśród malowniczych lasów, łąk i pól, gdzie zachwyca śpiew ptaków i naprawdę imponujące widoki lokalnego krajobrazu. Do
dyspozycji tych, którzy preferują sporty zespołowe, pozostają centra rekreacyjne, takie jak w Mierzynie z nowoczesnym
zapleczem i infrastrukturą techniczną.
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